

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Công văn số 1453/BYT-DP ngày 17 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế về việc “Chủ động, tích cực phòng, chống sốt xuất huyết”;

Căn cứ Công văn số 1219/UBND-VX ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc “Chủ động tích cực phòng, chống sốt xuất huyết”;

Căn cứ Kế hoạch số 1713/KH-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch “Phòng, chống, dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn Thành phố”.

Nhằm chủ động tổ chức các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết trong năm 2023, Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức, thực hiện Chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp của các cấp chính quyền, ban, ngành, đoàn thể trong phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.
- Nâng cao ý thức của người dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.
- Tạo phong trào sâu rộng đến cộng đồng dân cư nhằm huy động sự tham gia của người dân trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết.

II. Các nội dung hoạt động

1. Tổ chức lễ phát động phòng, chống sốt xuất huyết cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

- Tổ chức: Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức chủ trì (gọi tắt là huyện).
- Địa điểm: mỗi huyện chọn 1 địa điểm tổ chức, ưu tiên nơi nhiều người tập trung qua lại hoặc ở phường xã, thị trấn trọng điểm sốt xuất huyết.
- Thời gian: từ ngày 20/5/2023 – 30/6/2023.
- Nội dung: triển khai chiến dịch “Chủ động phát hiện và loại bỏ ngay nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết”.
- Chương trình lễ phát động:
+ Thời gian thực hiện: 15/6/2023

+ Thông tin nhanh về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. Sự cần thiết của các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

+ Truyền thông, hướng dẫn các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết; các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo của bệnh sốt xuất huyết.

+ Tổ chức ra quân loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại các điểm trọng điểm trên địa bàn.

2. Tổ chức hoạt động truyền thông hưởng ứng

- Truyền thông, hướng dẫn các biện pháp loại bỏ nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết phù hợp với tình hình thực tế và có tính khả thi ở mỗi địa phương.

- Truyền thông giúp người dân nhận biết sớm các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo bệnh sốt xuất huyết, đặc biệt lưu ý những dấu hiệu trở nặng, để đến cơ sở y tế sớm nhằm được chẩn đoán, điều trị kịp thời, hạn chế các trường hợp tử vong do sốt xuất huyết.

- Truyền thông hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng “Y tế trực tuyến” để báo về những địa điểm có nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết cho Y tế hoặc chính quyền địa phương tổ chức xử lý.

3. Thực hiện các biện pháp loại bỏ nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết

3.1. Đối với các điểm nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết

- Trạm Y tế phường, xã, thị trấn rà soát, cập nhật danh sách các điểm nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn và phân loại điểm nguy cơ theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố tại Công văn số 1337/TTKSBT-PCBTN ngày 12 tháng 4 năm 2023 về việc “Hướng dẫn giám sát điểm nguy cơ gây dịch sốt xuất huyết Dengue”.

- Trạm Y tế phường, xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giám sát, xử lý đối với từng nhóm mức độ ưu tiên xử lý điểm nguy cơ trong các tháng hưởng ứng Chiến dịch (tháng 5 và 6). Đồng thời, xác định trách nhiệm các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc quản lý, xử lý từng nhóm mức độ ưu tiên xử lý điểm nguy cơ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ để tham mưu Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn chỉ đạo thực hiện.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành của chủ quản lý điểm nguy cơ và hướng dẫn xử lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước khi mùa mưa đến và tái kiểm tra, giám sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu. Đảm bảo 100% điểm nguy cơ phải được giám sát, xử lý trong tháng 5, 6. Sau đó, tiếp tục duy trì các hoạt động giám sát và xử lý các điểm nguy cơ theo quy định.

- Đối với khu vực công cộng không có người quản lý trực tiếp: tổ chức huy động đoàn thanh niên, các tình nguyện viên và người dân sống xung quanh tham gia tổng vệ sinh, thu gom và tiêu hủy rác thải, vật chứa nước ở những địa điểm này (khuyến khích thực hiện ngày chủ nhật xanh, tổng vệ sinh môi trường hàng tuần). Truyền thông, vận động người dân xung quanh không bỏ rác bừa bãi, tích cực bảo vệ thành quả tổng vệ sinh tại nơi công cộng.

- Tăng cường thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế” đối với các tổ chức, cá nhân còn để phát sinh lãng phí sau nhiều lần giám sát.

3.2. Các địa điểm khác (không thuộc danh sách điểm nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết như nhà dân, cơ quan, xí nghiệp,...)

- Người dân, người quản lý cơ quan, xí nghiệp chịu trách nhiệm thực hiện, tổ chức thực hiện những biện pháp loại bỏ nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại nơi ở, nơi làm việc của đơn vị. Đặc biệt, đối với những khu vực có ổ dịch sốt xuất huyết trong năm 2022 và 2023.

- Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho sinh hoạt hằng ngày: đậy kín xô, thùng, hồ chứa nước sinh hoạt... khi không sử dụng và súc rửa thường xuyên; thay nước và súc rửa thường xuyên (bình bông, đĩa lót chậu kiếng, ly nước cúng...) hoặc thả cá bảy màu ăn lăng quăng (hòn non bộ, cây thủy sinh...).

- Đối với các vật chứa nước có mục đích để phục vụ cho sinh hoạt, nhưng chưa hoặc không sử dụng thường xuyên: phải có biện pháp sắp xếp, che chắn, không để ứ đọng nước.

- Đối với các vật chứa nước không có mục đích sử dụng (phế liệu có thể loại bỏ ngay): thu gom và loại bỏ ngay.

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành của các hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp,... có ổ dịch sốt xuất huyết trong năm 2022 và 2023; hướng dẫn xử lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước và tái kiểm tra, giám sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu. Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính Phủ về “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế” đối với các tổ chức, cá nhân còn để phát sinh lãng phí sau nhiều lần giám sát.

4. Đánh giá hiệu quả của chiến dịch

- Chọn điểm điều tra: 50% số khu phố, ấp trong phường, xã, thị trấn (bốc thăm ngẫu nhiên).

- Số hộ gia đình: 50 hộ/phường, xã, thị trấn; chia đều trong các khu phố, ấp đã chọn và không thay đổi trong 2 đợt khảo sát.

- Số lần điều tra:

+ Đợt 1 (đánh giá **trước** chiến dịch): từ ngày 20/5/2023 - 10/6/2023.

+ Đợt 2 (đánh giá **sau** chiến dịch): từ ngày 11/6/2023 - 30/6/2023.

- Cách điều tra:

+ Chọn ngẫu nhiên nhà đầu tiên ở mỗi khu phố, ấp (dựa trên danh sách hộ gia đình của khu phố, ấp).

+ Chọn nhà tiếp theo với khoảng cách 2 nhà so với nhà đầu tiên.

- Các chỉ số cần tính: Breteau (BI), chỉ số nhà có lăng quăng (HILQ), chỉ số dụng cụ chứa nước có lăng quăng (CI).

- Cách đánh giá:

+ Cách 1: % giảm của các chỉ số côn trùng điều tra sau 2 lần điều tra phải giảm > 90%.

$$\% \text{ Giảm} = \frac{\text{Chỉ số lăng quăng trước chiến dịch} - \text{chỉ số lăng quăng sau chiến dịch}}{\text{Chỉ số lăng quăng trước chiến dịch}} \times 100$$

Ghi chú: % giảm được tính cho từng chỉ số BI, HILQ, CI.

+ Cách 2: BI ≤ 20.

III. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng Nghiệp vụ Y

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” của các đơn vị.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố

- Cung cấp nội dung truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết cho các cơ sở y tế, các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn Thành phố.
- Thực hiện truyền thông theo chức năng, nhiệm vụ và cập nhật các thông tin về phòng, chống sốt xuất huyết trên các kênh truyền thông của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố (Website, Fanpage, YouTube).
- Giám sát, hỗ trợ việc triển khai thực hiện của huyện.
- Đánh giá hiệu quả của chiến dịch: ít nhất 5 phường, xã, thị trấn trên địa bàn Thành phố.
- Ghi nhận và tổng hợp báo cáo việc thực hiện Chiến dịch của các Trung tâm Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức.

3. Các cơ sở y tế trên địa bàn

- Cập nhật thông tin về phòng, chống sốt xuất huyết trên các kênh truyền thông của đơn vị (Website, Fanpage, ...). Sử dụng nội dung truyền thông từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố cung cấp.
- Tăng cường truyền thông phòng, chống sốt xuất huyết cho nhân viên, bệnh nhân, thân nhân bệnh nhân với nhiều hình thức đa dạng.
- Tổ chức rà soát và loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết trong khuôn viên của đơn vị.

4. Phòng Y tế quận, huyện, thành phố Thủ Đức

Phối hợp với Trung tâm Y tế quận huyện, thành phố Thủ Đức tham mưu Ủy ban nhân dân ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023. Huy động nhân sự tham gia buổi phát động, thực hiện các hoạt động loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

5. Trung tâm Y tế quận huyện, thành phố Thủ Đức

- Tham mưu kế hoạch thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành.

- Cập nhật thông tin về phòng, chống sốt xuất huyết trên các kênh truyền thông của đơn vị (Website, Fanpage,...). Tăng cường truyền thông về các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết, các triệu chứng hoặc những dấu hiệu cảnh báo bệnh sốt xuất huyết và phản ánh những nơi có nguy cơ gây dịch bệnh sốt xuất huyết qua ứng dụng “Y tế trực tuyến”.

- Triển khai thực hiện các các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại mục 3, phần II của Kế hoạch này.

- Đánh giá hiệu quả của Chiến dịch: ít nhất 30% phường, xã, thị trấn trên địa bàn.

- Giám sát, hỗ trợ việc triển khai thực hiện của các phường, xã, thị trấn trên địa bàn.

- Thông báo lịch tổ chức lễ phát động cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức. Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức

- Ban hành Kế hoạch thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 trên địa bàn quản lý, duy trì thực hiện hoạt động loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết vào các tháng cao điểm và hoạt động truyền thông cho đến hết năm 2023.

- Tổ chức và chủ trì lễ phát động hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023, huy động nhân sự tham gia buổi lễ phát động và ra quân loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn và các đơn vị, ban ngành, đoàn thể liên quan thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức và phường, xã, thị trấn kiểm tra việc thực hiện các hoạt động giám sát, xử lý các điểm nguy cơ và các địa điểm khác trên địa bàn. Tổ chức thực hiện tổng vệ sinh môi trường loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết.

7. Đề nghị các sở, ban, ngành Thành phố

- Cập nhật thông tin về phòng, chống sốt xuất huyết trên các kênh truyền thông của đơn vị (Website, Fanpage, Zalo,...).

- Tổ chức truyền thông và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị thực hiện các biện pháp loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết tại nơi ở và nơi làm việc.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí phòng, chống dịch của đơn vị, địa phương để triển khai các hoạt động “Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 trên địa bàn quản lý gồm các hoạt động: lễ phát động cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức; chiến dịch loại bỏ nguồn sinh sản của muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết; chiến dịch truyền thông. Đảm bảo công tác tài chính được thực hiện đúng theo quy định.

Sở Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 tại Thành phố Hồ Chí Minh, kính đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị khẩn trương xây dựng Kế hoạch thực hiện chiến dịch hưởng ứng “Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết” lần thứ 13 năm 2023 tại quận, huyện, thành phố Thủ Đức và tại các đơn vị có liên quan.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y, số điện thoại 028.39.330.775) và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Thành phố (Khoa Phòng chống bệnh truyền nhiễm, số điện thoại 028.38.384.103) để được hỗ trợ, giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận:

- Cục Y tế Dự phòng – BYT;
- UBNDTP;
- Các sở, ngành, đoàn thể TP;
- UBND 22 QH, TP Thủ Đức;
- Viện Pasteur TPHCM;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc SYT;
- TTKSBT TP;
- PYT, TTYT 22 QH, TP Thủ Đức;
- Các cơ sở y tế trực thuộc;
- Lưu: VT, NVY (LLH)

